ставляется ректором, советом факультета, советом института, комиссиями
Ученого совета университета и оформляется в виде справки о научно-
общественной деятельности.

2.3. Для рассмотрения материалов на присвоение звания «Почетный
профессор Ивановского государственного химико-технологического универ-
ситета» ректором создается экспертная комиссия под своим председательст-
вом. Представленные материалы рассматриваются комиссией в двухмесяч-
ный срок. Заключение экспертной комиссии вместе с первичными материа-
лами направляется на рассмотрение Ученого совета.

2.4. Решение о присвоении звания «Почетный профессор Ивановско-
го государственного химико-технологического университета»  принимает
Ученый совет открытым голосованием простым большинством голосов чле-
нов совета и объявляется по университету приказом ректора.

2.5. Звание «Почетный профессор Ивановского государственного
химико-технологического университета» присваивается один раз в год.

III. Права и социальные гарантии Почетного профессора
Ивановского государственного

химико-технологического университета

3.1 Почетному профессору Ивановского государственного химико-
технологического университета вручается диплом «Почетный профессор
Ивановского государственного химико-технологического университета»,
знак установленного образца и мантия Почетного профессора. Вручение зна-
ков отличия производится ректором на торжественном заседании ученого
совета университета.

3.2 Почетный профессор университета может быть избран в любые
общественные и руководящие органы университета.

3.3 Фамилия, имя, отчество Почетного профессора Ивановского го-
сударственного химико-технологического университета заносятся в Книгу
почета университета, фотография размещается в Галерее ученых ИГХТУ.

3.4 Почетный профессор университета имеет право присутствовать
на заседаниях ученого совета университета.

IV.  Оформление и выдача аттестатов

4.1. Решение о присвоении звания «Почетный  профессор Ивановского
государственного химико-технологического университета» вступает в силу
со дня его объявления приказом ректора.

4.2. Вопросы, требующие учета особых обстоятельств, не предусмот-
ренные настоящим Положением, решаются ученым советом университета.

Утверждено решением Ученого совета ИГХТУ
Протокол № 3 б  от  «23»  марта   2009г.